
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33933 Sexta-feira, 26 DE JULHO DE 2019

EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2019, DE 10/06/2019
Instaura o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 002153-
083/2019, o qual tem o objetivo de apurar responsabilidade pelas supos-
tas irregularidades nas obras da Escola Jardim Tropical, por contas de es-
tarem inacabadas e paralisadas há mais de 05 (cinco) anos; promovendo 
diligências para posterior ajuizamento de ação civil pública ou outras me-
didas judiciais ou, ainda, o arquivamento do presente, nos termos da lei.
MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS BRAÚNA
Promotor de Justiça Titular de Anajás/PA,
respondendo cumulativamente pelo 2º Cargo de Breves/PA

Protocolo: 458041
PORTARIA N.º 470/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
32717/2019, em 8/7/2019;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregulari-
dades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR os servidores estáveis BRUNO MOREIRA SOUSA 
Presidente), SARA MICHELLE SOUSA DE FREITAS e VIVIAN LOBATO 
ESCOCIO DE FARIA (Membros), para integrarem a Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA n.º 136/2019-MP/
SGJ-TA, de 13/3/2019, publicada no D.O.E. de 15/3/2019.
II – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de julho de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 457728
Extrato do Inquérito Civil nº 000053-151/2015-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL 
nº 000053-151/2015, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 092/2019
Data da Instauração: 11/07/2019
Objeto: Apura PAD contra a ex-diretora da 7º regional de Saúde, Isabel 
Cristina Reis Sacramento, tendo em vista possíveis irregularidades com 
relação à locação de imóvel na Rua Óbidos, o qual sequer foi usado na 
vigência do contrato (15.01 a 15/12/2010)
Interessado: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Investigado: Isabel Cristina Reis Sacramento
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 457929
PORTARIA N.º 4.244/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
58604/2016, autuado sob o Procedimento Disciplinar Preliminar (Sindi-
cância) n.º 079/2016-CGMP/PA, a partir do qual foi instaurado o Processo 
Administrativo Disciplinar n.º 017/2017-CGMP/PA;
CONSIDERANDO os termos do julgamento proferido pela Procuradoria-
Geral de Justiça, às fl s. 524-525;
RESOLVE:
APLICAR a penalidade de SUSPENSÃO, por 30 (trinta) dias, com a perda 
da remuneração durante o cumprimento da penalidade e demais direitos 
decorrentes do tempo de serviço, ao Promotor de Justiça A. C. da C. A., 
com fundamento no art. 210, § 1º, da Lei Complementar Estadual n.º 
057/2006, por infringência ao disposto nos arts. 154, inciso I, e 155, inci-
so V, da Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de julho de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 457878
EXTRATO DA PORTARIA Nº 01/2019-MP/9ªPJ/STM

O Promotor de Justiça Titular da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém 
de Direitos Constitucionais e Probidade Administrativa, com fundamento 
no Art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, VI da 
Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil SIMP nº 009106-031/2019, que se encontra à disposição 
na 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça 
Furtado, 3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 
3512 0400.

PORTARIA: 01/2019-MP/9ªPJ/STM.
Reclamados: MUNICÍPIO DE SANTARÉM
Assunto: apurar e fi scalizar as medidas administrativas, adotadas pelo 
Município de Santarém, para uso da modalidade de pregão eletrônico na 
aquisição de bens e serviços.
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, Promotor de Justiça.

Protocolo: 457935

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 053/2019-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 002/2019-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa TEC-
NO2000 INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (CNPJ nº 21.306.287/0001-52)
Objeto: Registro de Preços para aquisição de mobiliário, incluindo serviço 
de montagem e instalação
Data da Assinatura: 25/07/2019
Vigência: 26/07/2019 a 25/07/2020
Preços Registrados:

LOTE I – MOBILIÁRIO

Item Especifi cação Qtd. Marca Preço 
Unitário

01 Armário alto com 02 (duas) portas e 03 (três) pratelei-
ras internas com altura regulável. 300

TECNO2000
MODELO: BREMEN

REF:CB 2400
 
 

R$ 820,00

02 Armário alto com 02 (duas) portas e 03 (três) pratelei-
ras internas com altura regulável                                                                   200

TECNO2000
MODELO: BREMEN

REF:CB 2400
R$ 810,00

03 Arquivo Fixo com 04 (quatro) gavetas com nicho 20
TECNO2000

MODELO: BREMEN
REF:CB 2400

R$ 800,00

04
Armário baixo com 02 (duas) portas e 01 (uma) 

prateleira
 

50
TECNO2000

MODELO: BREMEN
REF:CB 2400

R$ 500,00

05 Armário baixo com 02 (duas) portas e 01 (uma) 
prateleira 50

TECNO2000
MODELO: BREMEN

REF:CB 2400
R$ 480,00

06 Armário baixo com 02 (duas) portas e 01 (uma) 
prateleira 70

TECNO2000
MODELO: BREMEN

REF:CB 2400
R$ 600,00

07 Armário baixo com 02 (duas) portas e 01 (uma) 
prateleira 70

TECNO2000
MODELO: BREMEN

REF:CB 2400
R$ 600,00

08 Armário suspenso com 01 (uma) porta, fi xação na 
parede 700

TECNO2000
MODELO: BREMEN

REF:CB 2400S
R$ 450,00

09 Armário suspenso com 01 (uma) porta, fi xação na 
parede 700

TECNO2000
MODELO: BREMEN

REF:CB 240S
R$ 520,00

10
Gaveteiro volante com 04 (quatro) gavetas, sendo 1 
(uma) com porta objetos em aço, e com sistema que 

evite tombamento quando abertas as gavetas
500

TECNO2000
MODELO: BREMEN

REF:CB 2180 V
R$ 450,00

11 Mesa de trabalho Em “L”, com corte convexo e calha 
para fi ação elétrica 160

TECNO2000
MODELO: BREMEN

REF:CB 2050
R$ 700,00

12 Mesa de trabalho Em “L”, com corte convexo e calha 
para fi ação elétrica 120

TECNO2000
MODELO: BREMEN

REF:CB 2050
R$ 820,00

13 Mesa de trabalho Em “L”, com corte convexo e calha 
para fi ação elétrica 120

TECNO2000
MODELO: BREMEN

REF:CB 2050
R$ 840,00

14 Mesa de trabalho Em “L”, com corte convexo e calha 
para fi ação elétrica 160

TECNO2000
MODELO: BREMEN

REF:CB 2050
R$ 850,00

15 Mesa de trabalho Em “L”, peninsular, com corte conve-
xo e calha para fi ação elétrica 70

TECNO2000
MODELO: BREMEN

REF:CB 2120
R$ 920,00

16 Mesa de trabalho Em “L”, peninsular, com corte conve-
xo e calha para fi ação elétrica 70

TECNO2000
MODELO: BREMEN

REF:CB 2120
R$ 920,00

17 Mesa de trabalho Em “L”, peninsular, com corte conve-
xo e calha para fi ação elétrica 80

TECNO2000
MODELO: BREMEN

REF:CB 2120
R$ 990,00

18 Mesa auxiliar Reta, com base metálica e calha para 
fi ação elétrica 150

TECNO2000
MODELO: BREMEN

REF:CB 2000
R$ 400,00

19 Mesa auxiliar Reta, com base metálica e calha para 
fi ação elétrica 150

TECNO2000
MODELO: BREMEN

REF:CB 2000
R$ 420,00

20 Mesa auxiliar Reta, com base metálica e calha para 
fi ação elétrica 120

TECNO2000
MODELO: BREMEN

REF:CB 2000
R$ 430,00

21 Mesa de trabalho Reta, com base metálica e calha para 
fi ação elétrica 70

TECNO2000
MODELO: BREMEN

REF:CB 2000
R$ 450,00

22 Mesa de trabalho Reta, com base metálica e calha para 
fi ação elétrica 120

TECNO2000
MODELO: BREMEN

REF:CB 2000
R$ 450,00

23 Mesa de trabalho Reta, com base metálica e calha para 
fi ação elétrica 50

TECNO2000
MODELO: BREMEN

REF:CB 2000
R$ 500,00

24 Mesa de trabalho Reta, com base metálica e calha para 
fi ação elétrica 120

TECNO2000
MODELO: BREMEN

REF:CB 2000
R$ 500,00


